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ÚVOD 
 

Do edičného plánu Knižnice pre mládež mesta Košice sa 

každoročne dostane aspoň jedna bibliografická práca. Snažíme sa 

vydávať predovšetkým bibliografie tematické, aby sme vyšli 

v ústrety našim používateľom. Prečo by sme však mali zabúdať na 

jubilujúcich tvorcov literatúry pre deti a mládež? Určite si zaslúžia 

pripomenúť, čo vytvorili a čím si získali mladých čitateľov.  

Spomedzi autorov, ktorí v roku 2013 oslávia životné 

jubileum, sme vybrali pani Oľgu Feldekovú. Jej reakcia bola 

príslovečne skromná : „Záujem knižnice ma veľmi teší, som 

polichotená. Neviem ale, či som ten správny človek. Pre deti som 

napísala len jednu knihu. Pre dospelých osem.“ 

Áno, priamo pre deti napísala iba jednu knihu. Ďalších 

najmenej (pretože napriek všetkému úsiliu si nemôžeme byť istí, 

či sme zmapovali všetky) 55 napísala spolu s manželom, editovala 

alebo preložila z češtiny, poľštiny, ruštiny... Okrem toho 

publikovala v detských časopisoch, redigovala Nové slovo 

mladých, ktoré bolo určené predovšetkým mládeži... 

V neposlednom rade bola námetom mnohých rozprávok svojho 

manžela. Nuž nečudo, že celkový počet záznamov sa priblížil 

k číslu 230 – čo je dosť vysoký počet vzhľadom na to, že sme sa 

zamerali na literatúru pre deti a mládež, nie pre dospelých. I keď 

texty Oľgy Feldekovej, i tie najnovšie, nie sú určené mladým 

apriórne, mládež po nich vďačne siahne. Prečo ? Lebo sú 

brilantné, láskavé a vtipné. Nesú v sebe príbeh, ktorý sa Vás 

dotkne. 
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Celá bibliografia je rozdelená do niekoľkých častí: 

I. Knižné diela, editované diela, diela uverejnené 

v antológiách, preklady do iných jazykov, preklady 

z češtiny a iných jazykov. 

II. Rozprávky Ľubomíra Feldeka o Oľge Feldekovej 

III. Články v časopisoch pre deti a mládež (pôvodné 

i prekladové), články v iných časopisoch.  

IV. Články o autorke, recenzie diel, bibliografie, letáky, 

medailóny a profily autorky. 

V. Oľga Feldeková v Knižnici pre mládež mesta Košice. 

Záznamy sú radené chronologicky, od najstarších po najnovšie. 

Bibliografia je doplnená autorským a názvovým registrom. 
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KALENDÁRIUM  

ROKY OČAMI OĽGY FELDEKOVEJ 
 

1943 
 

„Narodila som sa na Kvetnú nedeľu, v martinskej pôrodnici, ale 
vyrástla som na severe Slovenska, pri poľských hraniciach – tam, 
kde líšky dávajú dobrú noc. Moja mama bola učiteľka 
a vychovávala mňa a môjho mladšieho brata prakticky sama, 
pretože náš ocko žil v Bratislave. Bol komerčný právnik. Tvrdil, že 
v rodnom kraji by nenašiel uplatnenie. Obaja, mama rovnako ako 
otec, si tento život pochvaľovali. Otec k nám prichádzal raz do 
mesiaca na nedeľu, na trojtýždňovú dovolenku v lete, a ešte na 
týždeň, keď boli Vianoce. Obaja rodičia tvrdili, že ich manželstvo 
je krásne. Takmer nikdy sa nehádali. „Odporúčala by som to 
každému,“ hovorievala moja mama.“ 
 

1960 
 

„Vtedy som sa zamilovala naposledy v živote. Nemala som ešte 
sedemnásť. Keď som svojho vyvoleného stretla, chýbalo mi do 
sedemnástich ešte osem dní. Bol to redaktor závodného časopisu 
z blízkej továrne. Predtým bol redaktorom v bratislavskom 
vydavateľstve kníh pre deti, v päťdesiatom ôsmom boli však akési 
previerky, vtedy ho vyhodili. Otca mal vo väzení – za to, že vraj 
patril do protištátnej skupiny „Kauzál a spol.“ A aj redaktor sám 
mal problémy kvôli akejsi skupine, aj keď len literárnej. Mala mu 
vyjsť už aj kniha, ale, hoci ju vytlačili, do predaja sa vôbec 
nedostala. Všetky výtlačky skončili vraj v akomsi šrotovníku 
a redaktorove prsty zase v akomsi stroji. Najskôr totiž, po 
vyhodení z redakcie, pracoval manuálne. Po úraze sa však pobral 
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robiť závodného redaktora. Páčilo sa mi, že prišiel z Bratislavy. 
Pripadalo mi to, akoby aj on zoskočil z lietadla – a rovno k nám do 
dvora.  
 Presne si pamätám aj dátum toho pamätného dňa. Bolo 
to 20. marca 1960.“   
 

1962 
 

„Keď sme sa vzali, v klube spisovateľov, kam sme chodievali na 
večeru, sa nám občas posmieval literárny kritik Alexander 
Matuška: „Šťastné manželstvo! A je po básnikovi!“ 
 

1962-1967 – štúdium žurnalistiky 
 

„Žurnalistiku som išla študovať pretože sa mi zdalo, že sa na nič 
iné nehodím. To je tá kategória ľudí, ktorí si myslia, že keď 
ovládajú abecedu, tak už môžu písať. Ale aby som sa 
nezhadzovala – v slovenčine a slohoch som bola najlepšia. 
Počas môjho štúdia sa nám narodili dve deti, Martin a Ľubka. 
Tretie dieťa bola Olinka, narodila sa desať rokov po našej svadbe. 
Rodila sa nohami dopredu a sestrička v pôrodnej sále mi 
povedala, že to bude tanečnica. Štyri roky po Olinke sa narodila 
Anička a dva roky po Aničke Katka. Ľubo bol jedináčik, a preto 
chcel veľa detí. Po Katke som placho poznamenala, že by to 
mohlo stačiť.“ 
 

1965 – prvá uverejnená próza v Pionierskych novinách – poviedka 
Prvé lásky.  
 

„Na jej napísanie ma nahovoril spisovateľ a priateľ Rudo Sloboda 
v čase, keď redaktorčil v týždenníku pre mládež. Bolo to dávno, 
Rudo už nežije , ani ten týždenník už nevychádza – a preč sú aj tie 
časy, keď deti chodili do takých táborov, aký v nej opisujem... 
časy sa síce menia, ale to, čo sa odohráva v duši dospievajúceho 
človeka, sa znova a znova opakuje.“ 
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1974 
 

„Keď sú dvaja pár a narodí sa im dieťa, už nikdy z nich nebude 
jeden. Keď písal jeden, budú písať dvaja, ale skôr si to vyskúšajú 
na nečisto, že to nebude ani bábkové divadlo, ani rozprávka, ani 
vystrihovačka, ale všetko pospájané . Tak Oľga a Ľubomír 
Feldekovci oznámili deťom na celom svete Dnes vám hráme 
v zlatom ráme a potom nasledovali ďalšie spoločné diela.“ 
(Žemberová) 
 
1977 – 1981 – externá redaktorka Nového slova mladých 
 
Nové slovo mladých sa stalo slobodným periodikom, ktoré 
prinášalo v každom čísle ukážky z tvorby mladých umelcov 
s moderným prejavom, príspevky z prostredia mladého 
nonkonformného umenia. Každý mesiac si redakcia vyslúžila 
kritiku priamo z ÚV KSS. Bolo len otázkou času, kedy vydávanie 
Nového slova mladých zastavia, čo sa stalo v roku 1981. 
 
1981 – 1990 – dramaturgička v Slovenskej filmovej tvorbe 
 
Na tomto poste sa usilovala o to, aby sa na Kolibe nakrúcali filmy 
vychádzajúce z kvalitných scenárov. Bola trvalou oporou 
scenáristu Rudolfa Slobodu, ktorý opísal pomery na vtedajšej 
Kolibe v románe Rozum a Oľga Feldeková je v ňom zobrazená ako 
kladná postava. 
 

1995 – presťahovanie sa do Prahy 
 

„Už od augusta sme v Prahe. Česi, aj keď sú perfekcionisti a aj 
keď nám vidia z ulice do záhrady, nezazerajú, dívajú sa na nás 
stále rovnako milo. Dokonca sme tu ani nie štyri mesiace po 
presťahovaní hrali aj divadlo!  Začali sme s otcom chodiť na 



 

8 
  

skúšky. Ráno, keď sme si spoločne vykračovali k metru, otec 
cestou filozofoval: 
„Takto som si vždy predstavoval náš život. Nie deľba práce, ty 
v kuchyni a ja za písacím strojom, ale nejaký spoločný projekt! 
Každé ráno spoločne niekam odchádzať a večer sa spoločne 
vracať!“ 
 

2001 – 2008 – účinkovanie v televíznej humoristickej talk show 
Sedem s r. o. v TV Markíza 
 

2003 – narodenie vnučiek Aničky a Lujzy 
 

„Keď som sa stala prvýkrát starou mamou, bola som mladšia 
a o deti sme sa starali kolektívne. Boli sme viacčlenná rodina, 
a keď nám nevesta priviezla ďalšie deti, ani sme si to nevšimli. 
Teraz je to celkom iné. Obidve dcéry rodili skoro v tom istom čase 
a ja mám stále obavy, aby som k jednej nebola milšia, 
pozornejšia, starostlivejšia ako k druhej a aby som sa im venovala 
aj rovnako dlho. To je môj jediný problém. Najdôležitejšie je, aby 
boli zdravé.“ 
 

2008 – krstná mama Najpočetnejšieho detského čitateľského 
maratónu Čítajme si 
 

Medzi prvými knihami, ktoré sa jej ako malej dostali do rúk, boli 
Dobšinského rozprávky písané ešte v archaickom jazyku. „Ja som 
vtedy rozprávkam verila. Verila som, že sú strigy a nadpozemské 
bytosti.“ Ako dieťa milovala rozprávky o princeznách, ktoré boli 
manželkami drakov a prišli ich zachrániť junáci. So smiechom 
poznamenala, že ako malá presne nechápala, prečo sa princezné 
búria, keď ich prišli vyslobodiť od drakov, ktorí sa o ne starali. 
"Veď mať draka za muža mohlo byť celkom príjemné." Ako 17-
ročná toto svoje presvedčenie rozprávala svojmu budúcemu 
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manželovi, spisovateľovi Ľubomírovi Feldekovi, ktorý jej povedal, 
že pokiaľ si ho vezme, tak bude mať doma tiež podobného draka. 
 

 
2009 – návrat do Bratislavy 
 

„V Prahe som nikdy oficiálne nežila. Môj manžel dostal české 
občianstvo, lebo jeho otec bol Čech. Dnes má české i slovenské. 
Som manželovi vďačná, že ma zobral do Prahy so sebou, a on je 
vďačný mne, že som ho z Prahy dostala nazad. V Prahe som sa 
cítila skvele a vždy sa tak cítim, keď som tam. Momentálne som 
v Bratislave a aj tu sa cítim výborne.“ 
 

2009 – 2010 – účinkovanie v televíznej humoristickej talk show 
Sedem v TV JOJ 
 

2011 - Literárny festival Číta celá rodina v Košiciach 
 

„Vnúčatám nemôžem večer pred spaním čítať, lebo pri svetle by 
nezaspali. No a potme sa predsa čítať nedá! Takže vždy, keď 
vnúčatá uspávam, tak si rozprávky vymýšľam.“ 
 

2013 – účinkovanie v divadelnom a zájazdovom projekte Sedem 

bez záruky, ktorý vzniká v dielni Divadla L+S  

 

 

 



 

10 
  

I. Knižné diela, preklady do iných jazykov,  
editované diela,  preklady z češtiny a iných 
jazykov, diela uverejnené v antológiách. 

 

1. Knižná tvorba 

 

„Pre deti som vydala len knihu Rozprávky pre dievčatko, aj keď 

si myslím, že ak by som nebola lenivá sa do toho pustiť, tak by 

toho mohlo byť pre deti oveľa viac. Ja som totiž vlastným deťom 

vždy rozprávala vlastné rozprávky a robím to aj teraz pri 

vnučkách, no som lenivá si to potom niekde zapísať a dať to 

dohromady." 

1. 
Rozprávky pre dievčatko / Oľga Feldeková ; ilustr. Ján Dressler. – 
1. vyd. - Bratislava  

: Mladé letá, 1975. – 40 s. 
 
„Mamička, pamätáš sa, ako ma preskočil 
žrebec?“ 
„Na nič také sa nepamätám,“ povedala 
mamička. 
„Ale mňa naozaj preskočil žrebec!“ povedalo 

dievčatko. „Porozprávaj mi o tom!“ 
„Nemám ti o čom, nič také sa nestalo,“ povedala mamička. „Keby 
ťa bol preskočil, nebola by si vyrástla. Určite sa ti to len snívalo!“ 
A aby dievčatko uspokojila, porozprávala jej mamička rozprávku. 
Zakaždým, keď sa dievčatko vypytovalo na žrebca, inú. 
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2. 
Sťahovanie na mieste / Oľga Feldeková ; námet Dušan Leščinský. 

– 1. vyd. - Bratislava : Smena, 1976. – 95 s. 
Všedné skutočnosti života napísané s veľkým 

zmyslom pre detail a jemnými komickými posunmi 

v uhle pohľadu, čo zvýšilo čitateľskú príťažlivosť. 

 

 

3. 
Dievča a šťastie / Oľga Feldeková ; ilustr. Ľubomír Krátky. - 1. vyd. 

- Bratislava :  
Smena, 1979. - 95 s. 
 
O tomto diele napísal Vincent Šikula: 
„...zase by sa dalo povedať, že ide o záznamy 
z každodenného života. No akoby sa už zmenilo 
poetično alebo akoby sa autorka naučila 

otvárať aj ďalšie dvere, rozširuje svoj register, no takým 
nebadaným spôsobom, že menej citlivý čitateľ by mohol 
namietnuť, akoby tu šlo o autentické záznamy a akoby bolo 
možné takúto knižku napísať ľahko.  Keby to však bola pravda, 
autorka by písala hrubšie knižky. Za zdanlivou jednoduchosťou 
skrýva sa vždy práca, ale môžeme to aj ináč povedať, spisovateľ 
môže aj vyberať, vyberať aj z toho, čo sa nám zdá všedné, 
spisovateľ vie predsa uplatniť svoj vkus aj v každodennom živote 
a vie, čo má vyberať.“ 
 

4. 
2 [dve] mašinky. O lietajúcom trabante / Oľga Feldeková ; ilustr. 
Svetozár Mydlo. - 1. vyd. - Bratislava : Mladé letá, 1980. - 16 s. – 
omaľovačky a vystrihovačky s textom. 
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5. 
Veverica / Oľga Feldeková ; ilustr. Viera Kardelisová. - 1. vyd. - 
Bratislava :  

Slovenský spisovateľ, 1985. - 93 s.  
 
„Príbeh, ktorý sa vám chystám vyrozprávať, nemá 
rozuzlenie. No nemá ho naozaj? 
V čase, keď sa dial, bola som dieťa a žila som 
v Kráľovskom mestečku. Príbeh sa odohral pred 

mojimi očami, máločo mi z neho uniklo. Ba po rokoch, keď si ho 
vybavujem v pamäti, nadobúdam dojem, že práve ja ho poznám 
najlepšie. A nemám teda jediná k nemu kľúč? Nebola som 
náhodou svedkom udalostí, ktoré som možno celkom nechápala, 
ale ktoré príbeh vysvetľujú? 
Zároveň sa obávam, že nerozlišujem dosť dobre medzi tým, čo sa 
naozaj stalo, a svojimi detskými predstavami. 
Napokon, mohol to byť aj sen – taký intenzívny, aké bývajú len 
sny v detstve, a preto si ich pamätáme až do veku, v ktorom už 
nadobúdajú podobu spomienky.“ 
Kniha Veverica bola jednou z hlavných tém na londýnskej 
konferencii o slovenskom magickom realizme, vysoko ju tam 
vyzdvihla americká literárna vedkyňa Olga Rudinska. Bola 
preložená aj do ruštiny a mal vyjsť ako súčasť veľkej antológie 
slovenskej baladickej prózy – zasiahla však cenzúra a na poslednú 
chvíľu ju z antológie vyradili. 
 

6. 
Poviedky / Oľga Feldeková ; ilustr. Kamila Štanclová. - 1. vyd. - 

[Bratislava] : Ex tempore, 2003. - 219 s. ISBN 
8096898302 
 
Vtipné poviedky O. Feldekovej sú zozbierané z 
troch literárnych cyklov: Sťahovanie na mieste, 
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Dievča a šťastie a Neodoslané listy. 
Doplnené sú o poviedku Aj muži jubilujú, ktorá vznikla roku 1986 
- vtedy ju však nebol ochotný uverejniť nijaký slovenský časopis. 
Kritik Viktor Kochol nadšene uvítal O. Feldekovú na literárnej 
scéne slovami:" Od Timravy nemala slovenská ženská próza 
talent s takým sviežim a pritom neľútostne presným pohľadom 
na svet." 
 

7. 
Niekedy spávam v okuliaroch, aby som lepšie videla na sen / 

Oľga Feldeková. – 1. vyd. – Bratislava : Columbus, 
2005. – 111 s. 
 
Autorka čitateľov vťahuje do svojho sveta, ktorý sa 
hemží ľuďmi. Nezabudne spomenúť svojho manžela 
Ľuba, deti, nevestu, zaťov, strýkov, tety, babičky, 
kamarátky a kamarátov. A zo zozbieraných fejtónov 

odrazu znie veselá vrava. Trapasy, tie najrozpačitejšie situácie, ale 
ja smutné prehry dokáže nečakane vypointovať tak, že čitateľa 
zakaždým prepadne uvoľnený smiech. 
„Niekedy spávam v okuliaroch, aby som lepšie videla na sen. 
Sníva sa mi potom sen, v ktorom vôbec nemám okuliare, pretože 
ešte veľmi dobre vidím, dokonca aj v noci, keď šoférujem. 
Pravidelne totiž vo sne prichádzam autom do svojho rodného 
mestečka. Za oknami bez záclon a bez muškátov, ktoré s láskou 
pestovala moja mama, je ešte väčšia tma ako vonku. Ale ja aj 
zdola a zvonku dobre vidím, ako sa v tme pohybujú biele 
postavy.“ 
 

8. 
Tajomstvo Sloveniek / Oľga Feldeková. – 1. vyd. - Bratislava : 

Columbus, 2006. – 135 s. ISBN 80-7136-132-1 
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Prierez fejtónov publikovaných v periodiku TV Oko. Sú to príbehy 
ľudsky podfarbené, humorné, mierne sentimentálne. Niektoré 
mierne karhajú naše nešváry, materinsky napomínajú 
a usmerňujú.  
„Fejtón, to je medzi literárnymi žánrami taký obojživelník – treba 
pri jeho písaní myslieť na čitateľa, čo má rád nielen románové 
príbehy, ale aj zaujímavé novinové správy. Keď sa fejtonista drží 
tejto rady, môže ho potom postretnúť aj také šťastie, aké 
postretlo mňa. Priatelia ma chválili, ako dobre som načasovala 
svoj fejtón Tajomstvo Sloveniek – vyšiel v TV oko 3. Júla 2005, 
teda práve v deň, keď športové strany novín oznamovali, že 
Švajčiar Federer, ktorého životnou partnerkou je Slovenka Mirka 
Vavrincová z Bojníc, po tretí raz vyhral Wimbledon. A fejtón 
vôbec nebol načasovaný, bola to náhoda. Bodaj by podobné 
náhody potvrdili aj iné moje fejtóny, a nielen na Wimbledone, ale 
aj u vás doma. Pravdaže, iba tie, ktoré vám môžu priniesť radosť 
– usilovala som sa, aby také boli všetky. A pretože som poverčivá, 
verím, že šťastné náhody nám ostanú verné, ak názov Tajomstvo 
Sloveniek dám celej knihe.“ 
 

9. 
Fejtóny : slovenským perom pri Vltave / Oľga Feldeková [et al.] , 
ilustr. Marián Vanek. – 1. vyd. - Praha : Slovenský literárny klub 
v ČR, 2008. – 107 s. – ISBN 978-80-90358188 
 

10. 
Kým som šťastný / Oľga Feldeková. – 1. vyd. – Bratislava : Ikar, 
2013. – 248 s. 

ISBN 978-80-551-3486-4 
 
Feldekovej najnovší román Kým som šťastný tvorivo 
nadväzuje na magický realizmus jej novely Veverica. 
Dej je tentoraz zdanlivo realistickejší, nie je 
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sústavným prelínaním reality a rozprávky, ale ako celok je to opäť 
magickorealistický príbeh: Boh sa chystá zničiť svet, ale jeden z 
jeho anjelov dostane od neho šancu svet zachrániť – ak zostúpi v 
ľudskej podobe na zem a ak sa mu podarí nájsť aspoň jedného 
šťastného človeka. Aby sa mu dobre hľadalo, musí mať 
zamestnanie, v ktorom môže putovať od človeka k človeku. Stane 
sa teda poštárom – a tak v tej postave zrazu spoznávame 
hlavného hrdinu jednej z najúspešnejších starších autorkiných 
poviedok – poštára z poviedky Tentok. 
Ďalej už netreba dej prezrádzať. Autorka nám s prirodzeným 
rozprávačským talentom odkryje historicky starý svet a ukáže 
nám, čo všetko tvorí súčasť cítenia sveta moderného človeka. 
Treba už len siahnuť po knihe, ktorej príbeh poteší čitateľa nielen 
tým, že je zložený z množstva krásnych minipríbehov, ale aj 
prekvapujúcim rozuzlením.                     

1.1 Spoločné diela s Ľubomírom Feldekom 

 
11. 
FELDEK, Ľubomír – FELDEKOVÁ, Oľga 
Zborník bábkových hier / Ľ. Feldek, O. Feldeková ; ilustr. a 
predslov:  
J. Kaletová. – 1. vyd. - Bratislava : Ústredný dom pionierov a 
mládeže Klementa  
Gottwalda, 1971. - preruš. str.  
 

12. 
FELDEK, Ľubomír – FELDEKOVÁ, Oľga 

Dnes vám hráme v zlatom ráme / Ľubomír Feldek, 
Oľga Feldeková ; ilustr. Stano Dusík. – 1. vyd. – 
Bratislava : Mladé letá, 1974. – nestr. 
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Šípková Ruženka, Soľ nad zlato, Kocúr v čižmách – tieto rozprávky 
si môžete zahrať s obrázkami Stana Dusíka a poetickými textami 
Oľgy a Ľubomíra Feldekovcov. 
 
13. 
FELDEKOVÁ, Oľga - FELDEK, Ľubomír 
Svet je aj inde / Oľga Feldeková, Ľubomír Feldek ; grafická úprava 
Anna Feldeková. – 1. vyd. - Praha : Cyrano, 1998. – 63 s. ISBN 
8023818147 
 
Súčasťou knihy je tretí cyklus poviedok Neodoslané listy, ktoré 
pôvodne publikovala v pražskom mesačníku Slovenské listy. 

2. Preklady do iných jazykov: 

 
14. 
Mókus / Oľga Feldeková ; prel. Ferenc Ardamica. – 1. vyd. – 
Bratislava : Madách, 1987. – 99 s. 
 

15. 
Děvče a štěstí / Oľga Feldeková ; prel. a doslov Emil Charous ; 
ilustr. Helena Wernischová. – 1. vyd. – Praha : Mladá fronta, 
1988. – 111 s. 
 

16. 
Mókus / Oľga Feldeková ; prel. Ferenc Ardamica. – 2. vyd. - Fülek 
: Plectrum, 2007. – 205 s. ISBN 978-80-89262021 
 

17. 
Pohádky vám dneska hrajem ozdobené zlatým rámem / Ľubomír 

Feldek, Oľga Feldeková ; prel. Vladimír 
Stuchl ; ilustr. Stanislav Dusík. – 1. vyd. 
– Bratislava : Mladé letá, 1974. – 
leporelo 
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3. Editorská činnosť 

 
18. 
JANČOVÁ, MÁRIA 
Bochník / Mária Jančová ; doslov Oľga Feldeková ; ilustr. Ľudovít 
Ilečko. - 2. vyd. - Bratislava : Slovenský spisovateľ, 1980. – 111 s. 
 

19. 
Na večeru budú štvorlístky : antológia mladej slovenskej 

poviedky /Zost., úvod a poznámky o autoroch  
Oľga Feldeková. - 1. vyd. - Bratislava : Slovenský 
spisovateľ, 1984. – 236 s. 
 
 
 
 

 

20. 
Doska na kolesách : zborník poviedok mladých autorov / Zost. 

Oľga Feldeková ; ilustr. Zlatica Hlaváčová. - 1. vyd. - 
Bratislava : Mladé letá, 1985. – 151 s.  
 
„Keď poviem ʼdoskaʼ, spája sa nám s týmto slovom 
medziiným aj všeličo, čo súvisí s predstavou 
domova. Hoci doska stola, okolo ktorej sa 
zhromažďuje rodina. Alebo doska plota, spoza 

ktorej vykúkajú deti do sveta. 
Keď povieme ʼdoska na kolesáchʼ, je to už skateboard. Hračka, na 
ktorej sa však dá už uraziť kus peknej i odvážnej cesty. Keď 
povieme kolesá, vanie z toho slova už svet.“ 
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21. 
FELDEK, Ľubomír 

Sedemdesiat o láske / Ľubomír Feldek ; vybrala Oľga 
Feldeková. – 1. vyd. – Bratislava : Ikar, 2006. – 128 s. 
ISBN 8055113157 
 
Výber z tvorby Ľubomíra Feldeka sa skladá 
z desiatich menších celkov, v každom je sedem 
básní. Básne vybrala Oľga Feldeková a ku každému 

z celkov napísala úvod. 
„Prvých sedem básní som vybrala spomedzi tých, ktoré Ľubomír 
Feldek zažil, keď ma ešte nepoznal. 
Takže neskôr, keď som tie básne čítala dodatočne, pripadali mi 
ako správy z iného sveta. 
A vzbudzovali – a dodnes vzbudzujú – vo mne zvedavosť, kto ho 
k nim vlastne inšpiroval? Čo to boli za baby? Jestvovali vôbec, 
alebo si ich len vymýšľal? A ak jestvovali, poznal ich bližšie?  
Do druhej sedmičky som vybrala básne, ktoré napísal, keď ma 
konečne stretol – a keď som sa zamilovala naposledy v živote... 
Do piatej sedmičky som zaradila básne, v ktorých sa spomínajú 
deti. Čo by to boli za básne o láske, keby v nich chýbali deti?... 

4. Preklady z češtiny 

       
22. 
BOGOSTA, Marcel 
Veľké preteky veteránov / Marcel Bogosta ; prel. Oľga Feldeková ; 
ilustr. František Škoda. – Praha : Panorama, 1978. – leporelo. 
 

23. 
FISCHER, Václav 
O košatej jabloni / Václav Fischer ; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. 
Olga Lišková. – Praha : Panorama, 1978. – leporelo. 
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24. 
FISCHEROVÁ, Daniela 
Hrnček, var! / Daniela Fischerová ; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. 
Ivo Klečka. – Praha : Orbis, 1978. – leporelo. 
 

25. 
FISCHEROVÁ, Daniela 
Máme radi zvieratká / Daniela Fischerová ; prel. Oľga Feldeková ; 
ilustr. Edita Plicková. – Praha : Panorama, 1978. – leporelo. 
 

26. 
HAVELKA, Stanislav 
Čo si deti rozprávajú / Stanislav Havelka ; prel. Oľga Feldeková ; 
ilustr. Vladimír Hájek. – Praha : Panorama, 1978. – leporelo. 
 

27. 
JÍLKOVÁ, Eva 
Červená čiapočka / Eva Jílková ; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. 
Vilibald Weinzettl. – Praha : Panorama, 1978. – leporelo. 
 

28. 
KARMÍN, Peter 
Rybí kalendár / Peter Karmín ; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. Edita 
Plicková. – Praha : Panorama, 1978. – leporelo. 
 

29. 
KOŘÁN, Jaroslav 
Z kopca na kopec, z hradu na hrad / Jaroslav Kořán ; ilustr. 
Miroslav Habr. – Praha : Panorama, 1978. – leporelo. 
 
30. 
ŠKODOVÁ, Miluše 
Rozmarín / Miluše Škodová ; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. Sylvie 
Vodáková. – Praha : Panorama, 1978. – leporelo. 
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31. 
ŠRUT, Pavel 

Pred hradom, za hradom / Pavel 
Šrut ; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. 
Rudolf Němec. – Praha : Panorama, 
1978. – leporelo. 
 
 
 

32. 
ŠTÍPLOVÁ, Ljuba 

O lenivej Marke / Ljuba Štíplová ; 
prel. Oľga Feldeková ; ilustr. Alena 
Janoušková. – Praha : Orbis, 1978. – 
leporelo. 
 
 
 

33. 
ŠTÍPLOVÁ, Ljuba 
Voňačky a mačičky / Ljuba Štíplová ; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. 
Alena Janoušková. – Praha : Orbis, 1978. – leporelo. 
 

34. 
VOSTRÁ, Alena 
Kto neverí, nech tam ide / Alena Vostrá ; prel. Oľga Feldeková ; 
ilustr. Miroslav Rada, Přemysl Pospíšil. – Praha : Panorama, 1978. 
– leporelo. 
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35. 
VOSTRÁ, Alena 

Prekáračky / Alena Vostrá ; prel. Oľga 
Feldeková ; ilustr. Václav Stárek. – 
Praha : Panorama, 1978. – leporelo. 
 
 
 

 
36. 
FALTUS, Jiří 

Žblnky, žblnky, vy žabie vlnky / Jiří 
Faltus ; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. 
Miroslav Rada, Přemysl Pospíšil. – 
Praha : Panorama, 1979. – leporelo. 
 
 
 

37. 
FISCHEROVÁ, Daniela 

O márnivej vrane / Daniela 
Fischerová ; prel. Oľga Feldeková ; 
ilustr. Olga Lišková. – Praha : 
Panorama, 1979. – leporelo. 
 
 
 

38. 
PROCHÁZKA, Miroslav 
Už to ide / Miroslav Procházka ; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. 
Miroslav Rada, Přemysl Pospíšil. – Praha : Panorama, 1979. – 
leporelo. 
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39. 
ŠTÍPLOVÁ, Ljuba 
Šušky šušky na hrušky / Ljuba Štíplová ; prel. Oľga Feldeková ; 
ilustr. Alena Janoušková. – Praha : Panorama, 1979. – leporelo. 
 

40. 
TICHÝ, Jiří 
O kráske a medveďovi / Jiří Tichý ; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. 
Helena Wernischová. – Praha : Panorama, 1979. – leporelo. 
 
41. 
FALTUS, Jiří 
Pôjdeme na safari / Jiří Faltus ; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. 
František Škoda. – Praha : Panorama, 1980. – leporelo. 
 

42. 
FISCHEROVÁ, Daniela 

Drnky, brnky / Daniela Fischerová ; 
prel. Oľga Feldeková ; ilustr. Ivo 
Klečka. – 2. vyd. – Praha : Panorama, 
1980. – leporelo. 
 
 
 

43. 
FISCHEROVÁ, Daniela 
Vrecko naruby / Daniela Fischerová ; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. 
Daniela Šafránková. – Praha : Panorama, 1980. – leporelo. 
 

44. 
FISCHEROVÁ, Daniela 
Žarty z kuchyne / Daniela Fischerová ; prel. Oľga Feldeková ; 
ilustr. Jaroslav Kerles. – Praha : Panorama, 1980. – leporelo. 
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45. 
KARMÍN, Peter 
Obuvnícka rozprávka / Peter Karmín ; prel. Oľga Feldeková ; 
ilustr. Miroslav Rada, Přemysl Pospíšil. – Praha : Panorama, 1980. 
– leporelo. 
 

46. 
KOŘÁN, Jaroslav 
Ako sa očko zatúlalo / Jaroslav Kořán ; prel. Oľga Feldeková ; 
ilustr. Václav Stárek. – Praha : Panorama, 1980. – leporelo. 
 

47. 
PROVAZNÍKOVÁ, Věra 
Ej, aby ťa prasa klalo / Věra Provazníková ; prel. Oľga Feldeková ; 
ilustr. František Škoda. – Praha : Panorama, 1980. – leporelo. 
 

48. 
ŠTÍPLOVÁ, Ljuba 
Vodnícka rozprávka / Ljuba Štíplová ; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. 
Alena Janoušková. – Praha : Panorama, 1980. – leporelo. 
 

49. 
TICHÝ, Jiří 
Ako kto býva / Jiří Tichý ; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. Helena 
Wernischová. – Praha : Panorama, 1980. – leporelo. 
 

50. 
FISCHEROVÁ, Daniela 
Ryby, rybky, rybičky / Daniela Fischerová ; prel. Oľga Feldeková ; 
ilustr. Jaroslav Kerles. – Praha : Panorama, 1981. – leporelo. 
 

51. 
ŠTÍPLOVÁ, Ljuba 
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Kolísanky / Ljuba Štíplová ; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. Alena 
Janoušková. – Praha : Panorama, 1981. – leporelo. 
 

52. 
ŠTÍPLOVÁ, Ljuba 
O múdrej žene / Ljuba Štíplová ; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. 
Alena Janoušková. – Praha : Panorama, 1981. – leporelo. 
 

53. 
ŠTROBLOVÁ, Jana 

Strašidelný bál / Jana Štroblová ; prel. Oľga 
Feldeková ; ilustr. Olga Frantová. – Praha : 
Panorama, 1982. – leporelo. 
 
 
 

 
54. 
ŠTÍPLOVÁ, Ljuba 
Pre šikovné rúčky / Ljuba Štíplová ; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. 
Alena Janoušková. – Praha : Panorama, 1983. – leporelo. 
 

55. 
BALÍK, Jaroslav 
Od jari do zimy / Jaroslav Balík ; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. 
Václav Stárek. – Praha : Panorama, 1985. – leporelo. 
 

56. 
ČERNÍK, Michal 

Desatoro rozprávok / Michal Černík 
; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. Karel 
Franta. – Praha : Panorama, 1985. – 
leporelo. 
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57. 
FISCHEROVÁ, Daniela 
Rýmovačky / Daniela Fischerová ; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. 
Irena Baierlingová. - Praha : Panorama, 1985. – leporelo. 
 

58. 
JANOUŠKOVÁ, Alena 
Hali, beli / Prel. Oľga Feldeková ; ilustr. Alena Janoušková. – Praha 
: Panorama, 1985. – leporelo. 
 

59. 
KAINAR, Josef 
Posmieval sa trasochvost / Josef Kainar ; prel. Oľga Feldeková ; 
ilustr.  Zdeněk Miller. – Praha : Panorama, 1985. – leporelo. 
 
60. 
PISTORIUS, Vladimír 
Haló, tu je jar! / Vladimír Pistorius ; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. 
Luděk Maňásek. – Praha : Panorama, 1985. – leporelo. 
 

61. 
BALÍK, Jaroslav 

Vykukol zajačik z trávy / Jaroslav Balík 
; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. 
Markéta Černá. – Praha : Panorama, 
1986. – leporelo. 
 
 
 

62. 
FALTUS, Jiří 
Ticho rastie trávička / Jiří Faltus ; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. Eva 
Frantová. – Praha : Panorama, 1986. – leporelo. 
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63. 
ŠTÍPLOVÁ, Ljuba 
Čím vonia hlina / Ljuba Štíplová ; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. 
Zdenka Krejčová. – Praha : Panorama, 1986. – leporelo. 
 

64. 
HORANSKÝ, Miloš 
My sme páni od remesla / Miloš Horanský ; prel. Oľga Feldeková ; 
ilustr. Alena Janoušková. – Praha : Panorama, 1989. – leporelo. 
 

65. 
MOŠKOVSKÁ, Emma 
Išla húska do Gagúska / Emma Moškovská ; prel. Oľga Feldeková ; 
ilustr. Marie Tichá. – Praha : Panorama, 1989. – leporelo. 
 
66. 
NOVOHRADSKÁ, Jitka 
Keď je vonku pekne / Jitka Novohradská ; prel. Oľga Feldeková ; 
ilustr. Leoš Konáš. – Praha : Panorama, 1989. – leporelo. 
 

67. 
SPILKA, Vratislav 
Pred dverami mača pradie / Vratislav Spilka ; prel. Oľga Feldeková 
; ilustr. Jaroslava Gaydečková. – Praha : Panorama, 1989. – 
leporelo. 
 

68. 
ŠTÍPLOVÁ, Ljuba 
Maľované riekanky / Ljuba Štíplová ; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. 
Zdenka Krejčová. – Praha : Panorama, 1989. – leporelo. 
 

69. 
NOVOHRADSKÁ, Jitka 
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Prázdniny / Jitka Novohradská ; prel. Oľga Feldeková ; ilustr. Leoš 
Konáš. – Praha : Panorama, 1990. – leporelo. 
 

4.1 Preklady z iných jazykov 

 
„V detstve najviac oslovila kniha Akadémia pána Machuľu, napísal 
ju poľský spisovateľ Ján Brzechwa. Doniesol mi ju otec, keď som 
bola dieťa a bola naozaj úžasná. Ostali mi na ňu len tie najlepšie 
spomienky. Navyše som sa k nej vrátila aj v dospelosti. Bola totiž 
už raz preložená, ale po rokoch bolo potrebné urobiť nový 
preklad, aby jazyk ostal svieži a vydavateľstvo oslovilo mňa, čo 
ma veľmi potešilo. Dodnes tú knihu odporúčam každému, no, 
bohužiaľ, už ju asi nikde nenájdete. Najvyšší čas ju znovu vydať." 
 
70. 
BRZECHWA, Jan 
Akadémia pána Machuľu / Jan Brzechwa ; prel. Oľga Feldeková, 
Jozef Marušiak,  
Ľubomír Feldek ; ilustr. Adolf Born, Milan Kopřiva. - 1. vyd. - 
Bratislava : Mladé  
letá, 1978. 312 s. 
 

71. 
GAŁCZYŃSKI, Konstanty Ildefons 

Mlynček na kávu / Konstanty Ildefons Gałczyński ; 
prel. Oľga Feldeková, Ľubomír Feldek ; ilustr. 
Vladimír Fuka. – Bratislava : Mladé letá, 1968. – 59. 
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72. 
TOKMAKOVOVÁ, Irina 
Ako žijú stromy / Irina Tokmakovová ; prel. Oľga Feldeková ; 
ilustr. Zdenka Krejčová. – 1. vyd. – Praha : Panorama, 1986. - 
leporelo 

5. Básne a rozprávky v antológiách 

 
73. 
Rozprávka o švihadle pre mamičku 
In: Zlatý strom : veršíky a rozprávky pre najmenších od súčasných 
slovenských autorov / Zost. Mária Ďuríčková ; ilustr. Eugénia 
Lehotská. – 1. vyd. – Bratislava : Mladé letá, 1984, s.76-78. 
 
74. 
Rozprávka o lietajúcom koberci 
In: Sto najsmiešnejších rozprávok : antológia z diel svetových 
a československých autorov / Zost. Daniel Hevier ; ilustr. Ondrej 
Zimka. – 1. vyd. – Bratislava : Mladé letá, 1986, s.171-174. 
 

75. 
Rozprávka o šachistovi 
In: Zlaté slniečko / Zost. Ondrej Sliacky. – 1. vyd. - Bratislava : 
Mladé letá, 1987, s.187-188. 
 

76. 
Rozprávka o lúčoch (8.3.) 
In: Rozprávky na celý rok : 365 + 1 rozprávka na každý deň / Zost. 
Daniel Hevier. – 1. vyd. – Bratislava : Mladé letá, 1989. 
 

77. 
Rozprávka o švihadle pre mamičku (8.10.) 
In: Rozprávky na celý rok : 365 + 1 rozprávka na každý deň / Zost. 
Daniel Hevier. – 1. vyd. – Bratislava : Mladé letá, 1989. 



 

29 
  

78. 
Rozprávka o mene najkrajšieho chlapca na svete (11.11.) 
In: Rozprávky na celý rok : 365 + 1 rozprávka na každý deň / Zost. 
Daniel Hevier. – 1. vyd. – Bratislava : Mladé letá, 1989. 
 
79. 
O lietajúcom koberci 
In: Usmej sa, srdiečko : humorné rozprávky z Mladých liet / Zost. 
Alena Hošková ; ilustr. Svetozár Mydlo. – 1. vyd. – Bratislava : 
Mladé letá, 2002, s. 92-94. 
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II. Rozprávky Ľubomíra Feldeka o Oľge Feldekovej 
 
„Keď ešte Oľga nebola mojou ženou... 
Moja žena Oľga...“ – to sú slová, ktorými sa začínajú mnohé 
rozprávky Ľubomíra Feldeka. Oľga Feldeková je stálou múzou 
svojho manžela, i keď ten si už zaumienil, že ...“najbližšiu knižku 
napíšem už iba o sebe. Aj keby som si ju mal potom čítať iba sám. 
Ale kým na to nazbieram odvahu – napísal som túto knižku, 
v ktorej je ešte raz aj v románe môjho života hlavnou postavou 
moja žena Oľga.“  
 
80. 
Čo maľovala Oľga 
In: Feldek, Ľubomír: Modrá kniha rozprávok / Ľubomír Feldek ; 
ilustr. Albín Brunovský.  – Bratislava : Mladé letá, 1980, s. 62-63. 
 

81. 
O psovi Achillesovi 
In: Feldek, Ľubomír: Modrá kniha rozprávok / Ľubomír Feldek ; 
ilustr. Albín Brunovský.  – Bratislava : Mladé letá, 1980, s. 36-39. 
 

82. 
Roztrhaná rozprávka 
In: Feldek, Ľubomír: Modrá kniha rozprávok / Ľubomír Feldek ; 
ilustr. Albín Brunovský.  – Bratislava, : Mladé letá, 1980, s. 74-75. 
 

83. 
O rybe Rebeke 
In: Feldek, Ľubomír: Modrá kniha rozprávok / Ľubomír Feldek ; 
ilustr. Albín Brunovský.  – Bratislava : Mladé letá, 1980, s. 13-15. 
 
84. 
Zlatúšik 
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In: Feldek, Ľubomír: Modrá kniha rozprávok / Ľubomír Feldek ; 
ilustr. Albín Brunovský.  – Bratislava : Mladé letá, 1980, s. 108-
121. 
 

85. 
Akváriá, akváriá, akváriá 
In: Feldek, Ľubomír: Zelená kniha rozprávok / Ľubomír Feldek ; 
ilustr. Albín Brunovský.  – Bratislava : Mladé letá, 1983, s. 57-59. 
 

86. 
Martinove príhody 
In: Feldek, Ľubomír: Zelená kniha rozprávok / Ľubomír Feldek ; 
ilustr. Albín Brunovský.  – Bratislava : Mladé letá, 1983, s. 68-69. 
 

87. 
Nepodpísaná rozprávka 
In: Feldek, Ľubomír: Zelená kniha rozprávok / Ľubomír Feldek ; 
ilustr. Albín Brunovský.  – Bratislava : Mladé letá, 1983, s. 55-57. 
 

88. 
O domčeku z karát 
In: Feldek, Ľubomír: Zelená kniha rozprávok / Ľubomír Feldek ; 
ilustr. Albín Brunovský.  – Bratislava : Mladé letá, 1983, s. 61-63. 
 

89. 
Rozprávka na päť slov 
In: Feldek, Ľubomír: Zelená kniha rozprávok / Ľubomír Feldek ; 
ilustr. Albín Brunovský.  – Bratislava : Mladé letá, 1983, s. 59-61. 
 

90. 
Rozprávka o čudnom holubovi 
In: Feldek, Ľubomír: Zelená kniha rozprávok / Ľubomír Feldek ; 
ilustr. Albín Brunovský.  – Bratislava : Mladé letá, 1983, s. 25-26. 
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91. 
Rozprávka o dome z rozprávky 
In: Feldek, Ľubomír: Zelená kniha rozprávok / Ľubomír Feldek ; 
ilustr. Albín Brunovský.  – Bratislava : Mladé letá, 1983, s. 53-55. 
 
92. 
Rozprávka o pavučine 
In: Feldek, Ľubomír: Zelená kniha rozprávok / Ľubomír Feldek ; 
ilustr. Albín Brunovský.  – Bratislava : Mladé letá, 1983, s. 26-28. 
 

93. 
Rozprávka o spisovateľovi, ktorého vyrušovalo srdce 
In: Feldek, Ľubomír: Zelená kniha rozprávok / Ľubomír Feldek ; 
ilustr. Albín Brunovský.  – Bratislava : Mladé letá, 1983, s. 22-24. 
 

94. 
Rozprávka o tom, ako sme písali rozprávku o aute 
In: Feldek, Ľubomír: Zelená kniha rozprávok / Ľubomír Feldek ; 
ilustr. Albín Brunovský.  – Bratislava : Mladé letá, 1983, s. 63-67. 
 

95. 
Rozprávka o tom, ako som bol bankovým úradníkom 
In: Feldek, Ľubomír: Zelená kniha rozprávok / Ľubomír Feldek ; 
ilustr. Albín Brunovský.  – Bratislava : Mladé letá, 1983, s. 28-32. 
 

96. 
Moja žena Oľga a nekonečno / Ľubomír Feldek ; ilustr. Miroslav 
Cipár. – Bratislava : Q111, 2004. – 104 s. ISBN 80-89092-12-8 
 
 
 
 
  



 

33 
  

III. Články v časopisoch pre deti a mládež (pôvodné 
i prekladové), články v iných časopisoch.  

1. Rozprávky, povesti a články v detských 

časopisoch 

97. 
Rozprávka o mene najkrajšieho chlapca na svete / Oľga 
Feldeková.  
In: Ohník. – Roč. XIX, č. 7 (1966-67), s. 2. 
 

98. 
O nezmarovi, ktorý nechcel pracovať / Oľga Feldeková. 
In: Ohník. – Roč. XXVI, č. 6 (1973-74), s. 4. 
 

99. 
Mláčka / Oľga Feldeková.  
In: Ohník. – Roč. XXVI, č. 9 (1973-74, s. 4. 
 

100. 
Na malinách / Oľga Feldeková. 
In: Ohník. – roč. XXVII., č. 14 (1974-75), s. 4. 
 

101. 
O statočnom Jankovi a zlom drakovi / Oľga Feldeková.  
In: Pionier. - Roč. 8, č. 9 (1977/1978), s. 12. 
 

102. 
Krajina detstva Ľubomíra Feldeka / Oľga Feldeková.  
In: Ohník. - Roč. 37, č. 18 (1985), s. 2. 
 

103. 
Orava / Oľga Feldeková.  
In: Ohník. - Roč. 38, č. 24 (1985/1986), s. 5. 
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104. 
Rozprávka o šachistovi / Oľga Feldeková. 
In: Slniečko. – Roč. 57, č. 7 (marec 2003), s. 12-13. 
 

105. 
Rozprávka o lúčoch / Oľga Feldeková. 
In: Slniečko. – Roč. 64, č. 9 (máj 2012), s. 17. 
 

1.2 Preklady: 
 

106. 
GAŁCZYŃSKI, Konstanty Ildefons 
Detektív - obločná tabuľa sa pustí do pátrania / Konstanty 
Ildefons  
Gałczyński ; prel. Oľga Feldeková, Ľubomír Feldek, Tamara 
Kolenčíková.  
In: Ohník. - Roč. 39, č. 7 (1986/1987), s. 13. 
 

107. 
BRZECHWA, Jan 
Akadémia rána Machuľu / Jan Brzechwa ; prel. Oľga Feldeková, 
Jaroslava Kolačková. 
In: Ohník. - Roč. 40, č. 11 (1987/1988), s. 13. 
 

108. 
HILAROVÁ, Dagmar 
Uspávanka. Prvé slovko / Dagmar Hilarová ; prel. Oľga Feldeková ; 
ilustr.  Ľuba  
Končeková-Veselá.  
In: Včielka. - Roč. 34, č. 3 (1991/1992), s. 2. 
 

109. 
HILAROVÁ, Dagmar 
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Hračky / Dagmar Hilarová ; prel. Oľga Feldeková ; ilustr.  Alena 
Wagnerová.  
In: Včielka. - Roč. 34, č. 4 (1991/1992), s.2. 

2. Poviedky, črty, fejtóny v časopisoch 

 
110. 
Dve / Oľga Feldeková.  
In: Romboid. - Roč. 13, č. 3 (1978), s. 56-58. 
 

111. 
Tentok / Oľga Feldeková ; ilustr. Tomáš Krčméry.  
In: Nové slovo mladých. - Roč. 1, č. 12 (1978), s. 8-9. 
 

112. 
Dievča a šťastie / Oľga Feldeková ; ilustr. Ivan Popovič.  
In: Slovenka. - Roč. 33, č. 30 (1981), s. 22-23. 
 

113. 
Kompozícia / Oľga Feldeková.  
In: Slovenka. - Roč. 35, č. 15 (1983), s. 22-23. 
 

114. 
Nebo krajšie ako naozajstné / Oľga Feldeková.  
In: Slovenka. - Roč. 35, č. 15 (1983), s. 23. 
 

115. 
Kto čaká dieťa / Oľga Feldeková ; ilustr. Matúš Lupták.  
In: Roľnícke noviny. - Roč. 40, č. 92 (19. 4. 1985), s.8. 
 

116. 
Veverica / Oľga Feldeková.  
In: Slovenka. - Roč. 38, č. 20 (1986), s. 22-23. 
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2.1 Články v časopisoch 

117. 
Maliarka Oravy / Oľga Feldeková 
In Slovenka. – Roč. [26], č. 22 (1974), s. 13. 
 

118. 
Nehynúca láska, návraty P. P. Ossovského / Oľga Feldeková. 
In Život. – Roč. 26, č. 19 (1976), s. 2-3, 31-33. 
 

119. 
Ide o novosť pohľadu : hovoríme s Mariánom Kováčikom, 
básnikom a  
šéfredaktorom časopisu Romboid / Oľga Feldeková, Marián 
Kováčik. - Fot.1.  
In: Nové slovo. - Roč. 20, č. 6 (1978), s. 18. 
 

120. 
Naše interview s Danielom Hevierom / Oľga Feldeková, Daniel 
Hevier. - Fot.1.  
In: Nové slovo . - Roč. 20, č. 6 (1978), s. 11. 
 

121. 
Naše interview s Hanou Koškovou / Oľga Feldeková, Hana 
Košková. - Fot. 1. -  
In: Nové slovo. – Roč. 20, č. 9 (1978), s. 11. 
 

122. 
Naše interview s Helenou Dvořákovou / Oľga Feldeková, Helena 
Dvořáková. - Fot. 1.  
In: Nové slovo. - Roč. 20, č. 34 (1978), s. 11. 
 

123. 
O siločiarach, idúcich od srdca k srdcu : Hovoríme so sovietskym 
básnikom  
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Romanom Lubkivským / Oľga Feldeková, Roman Lubkivskyj.  
In: Nové slovo. - Roč. 20, č. 35 (1978), s. 15. 
 

124. 
Naše interview s Janou Kantorovou / Oľga Feldeková, Jana 
Kantorová.  
In: Nové slovo mladých. - Roč. 1, č. 1 (1978), s. 11. 
 

125. 
Naše interview s Jánom Zamborom / Oľga Feldeková, Ján 
Zambor. - Fot.1. -  
In: Nové slovo mladých. - Roč. 1, č. 3 (1978), s. 11. 
 

126. 
Naše interview s Karolom Horákom / Oľga Feldeková, Karol 
Horák. - Fot. 1. -  
In: Nové slovo mladých. - Roč. 1, č. 5 (1978), s. 12. 
 

127. 
Naše interview s Andrejom Ferkom / Oľga Feldeková, Andrej 
Ferko. - Fot.1. -  
In: Nové slovo mladých. - Roč. 1, č. 29 (1978), s. 11. 
 

128. 
Naše interview s Petrom Belanom / Oľga Feldeková, Peter Belan. 
- Fot. 1. -  
In: Nové slovo mladých. - Roč. 1, č. 10 (1978), s. 11. 
 

129. 
Naše interview s Vierou Šebestovou / Oľga Feldeková, Viera 
Šebestová. - Fot. 1.  
In: Nové slovo mladých. - Roč. 1, č. 11 (1978), s. 11. 
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130. 
Naše interview s Hanou Bacigálovou / Oľga Feldeková, Hana 
Bacigálová.  
In: Nové slovo mladých. – Roč. 1, č. 11 (1979), s. 11. 
 

131. 
Ročná bilancia prózy v Novom slove mladých / Oľga Feldeková. -  
In: Nové slovo mladých. - Roč. 2, č. 1 (1979), s. 14. 
 
132. 
Spisovateľská práca je vážna vec : Jurík, Ľuboš / Oľga Feldeková, 
Ľuboš Jurík. - Fot. 1.  
In: Dievča. - Roč. 11, č. 3 (1979), s. 24. 
 

133. 
Za presnú prózu : (Odpoveď na kritickú glosu Ivana Sulíka) / 
Oľga Feldeková. -  
In: Nové slovo mladých. – Roč. 2, č. 9 (1979), s. 15. 
 

134. 
Básnikova práca / Oľga Feldeková.  
In: Slovensko. - Roč. 4, č. 9 (1980), s. 28. 
 

135. 
Mária Jančová...(inc.) / Oľga Feldeková.  
In: Slovenka. - Roč. 32, č. 52 (1980), s. 21. 
 

136. 
Na sobotu / Oľga Feldeková.  
In: Smena. - Roč. 33, č. 76 (29. 3. 1980), s. 6. 
 

137. 
Slovo nepozná hranice : Mária Kráľovičová približuje Kubu / 
Oľga Feldeková , Mária Kráľovičová.  
In: Nové slovo. - Roč. 22, č. 22 (1980), s. 16. 
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138. 
Spisovateľ, ktorý lieči : Belan, Peter / Oľga Feldeková, Peter 
Belan. 
In: Dievča. - Roč. 12, č. 2 (1980), s. 24-25. 
 

139. 
Spisovateľ, ktorý nikdy nebol v cigánskej osade / Oľga 
Feldeková, Július Balco.  
In: Dievča. - Roč. 12, č. 4 (1980), s. 24. 
 
140. 
Rozprávky Márie Jančovej / Oľga Feldeková.  
In: Nové knihy. - Č. 10 (1981). 
 

141. 
Dlho poznali mladí...(inc). / Oľga Feldeková.  
In: Dievča. - Roč. 14, č. 10 (1982), s. 58-59. 
 

142. 
Naše interview s Gabrielou Rothmayerovou / Oľga Feldeková, 
Gabriela  
Rothmayerová. - Fot. 1.  
In: Nové slovo mladých. - Roč. 5, č. 6 (1982), s. 11. 
 

143. 
V poslednom čase / Oľga Feldeková.  
In: Nové slovo mladých. - Roč. 5, č. 9 (1982), s. 8. 
 

144. 
Naše interview s Genom Kalandijom / Oľga Feldeková, Geno 
Kalandija.  
In: Nové slovo mladých. - Roč. 5, č. 12 (1982), s. 1. 
 

145. 
Tohtoročná Jašíkova...(inc.) / Oľga Feldeková.  
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In: Nové slovo mladých. - Roč. 5, č. 12 (1982), s. 8. 
 
146. 
Cez prácu hľadať pravdu / Oľga Feldeková.  
In: Nové slovo mladých. - Roč. 6, č. 1 (1983), s. 15. 
 

147. 
Naše interview s Jiřím Žáčkom / Oľga Feldeková, Jiří Žáček.  
In: Nové slovo mladých. - Roč. 6, č. 9 (1983), s. 11.  
 
148. 
Juraj Kuniak,...(inc.) / Oľga Feldeková.  
In: Nové slovo mladých. - Roč. 6, č. 11 (1983), s. 8. 
 

149. 
Naše interview s Jurajom Kuniakom / Oľga Feldeková, Juraj 
Kuniak. - Fot. 1.  
In: Nové slovo mladých. - Roč. 6, č. 12 (1983), s. 11. 
 

150. 
Šesťročná príležitosť : úvodné slovo na seminári o mladej próze, 
konanom pri  
príležitosti V. ročníka Jašíkovej Turzovky v Turzovke 2.12.1983 / 
Oľga Feldeková.  
In: Nové slovo mladých. - Roč. 6, č. 12 (1983), s. 8-9. 
 

151. 
Štefan Moravčík...(inc.) / Oľga Feldeková, Štefan Moravčík. - Fot. 
1. -  
In: Dievča. - Roč. 15, č. 3 (1983), s. 54. 
 

152. 
Ivan Svetko sa narodil...(inc.) / Oľga Feldeková. - Fot. 1. 
In: Dievča. - Roč. 16, č. 6 (1984), s. 46. 
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153. 
Magda Baloghová... [inc.] / Oľga Feldeková. - Fot. 1.  
In: Dievča. - Roč. 16, č. 4 (1984), s. 54. 
 

154. 
O Jánovi Malinovi / Oľga Feldeková. - Fot. 1. –  
In: Dievča. - Roč. 16, č. 3 (1984), s. 56. 
 

155. 
V znamení kultúrnej spolupráce / Oľga Feldeková.  
In: Nové slovo. - Roč. 26, č. 46 (1984). 
 
156. 
Karol Chmel / Oľga Feldeková. - Fot. 1. 
In: Dievča. - Roč. 17, č. 3 (1985), s. 56. 
 

157. 
Cítim v obraze tajomstvo : (Vyznania nad obrazmi Běly 
Kolčákovej) / Oľga  
Feldeková ; Běla Kolčáková.  
In: Verejnosť. - Roč. 1, č. 79 (15. 8. 1990), s. 4. 
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IV. Články o autorke, recenzie diel, bibliografie, 
letáky, medailóny a profily autorky  

1. Články v novinách a časopisoch o Oľge Feldekovej 

158. 
NOGE, Július 
Podoby súčasnej slovenskej poviedky pre mládež / Július Noge 
In Zlatý máj. – roč. 19, č. 9 (1975), s. 600-603. 
 

159. 
ROTHMAYEROVÁ, Gabriela 
Pohľad do "kuchyne“ : o Novom slove mladých hovoríme s jeho 
výkonnou redaktorkou Oľgou Feldekovou / Gabriela 
Rothmayerová, Oľga Feldeková.  
In: Smena. - Roč. 32, č. 25 (30. 1. 1979), s. 6. 
 

160. 
Vo vydavateľstve Smena...(inc.) / (jt), Oľga Feldeková . - Fot. 1.  
In: Ľud. - Roč. 32, č. 262 (6. 11. 1979), s. 5 
 

161. 
BLAHOVÁ, Anna 
Naše interview s Oľgou Feldekovou / Anna Blahová, Oľga 
Feldeková. - Fot. 1.  
In: Nové slovo mladých. - Roč. 3, č. 7 (1980), s. 11. 
 

162. 
PETROVÁ, Elena 
U Feldekovcov / Elena Petrová, Ľubomír Feldek, Oľga Feldeková. - 
Fot. 2.  
In: Slovensko. - Roč. 7, č. 6 (1983), s. 28-29. 
 
163. 
Vo vydavateľstve Mladé letá...(inc.) / (jf), Oľga Feldeková. -  
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In: Ľud. - Roč. 38, č. 279 (26. 11. 1985), s. 5. 
 

164. 
REMIÁŠOVÁ, Alžbeta 
Z kraja posledných rozprávkových bytostí : mnohodetná 
harmónia / Alžbeta Remiášová 
In Nedeľná pravda. – Roč. 19, č. 22 (1986), s. 6. 
 

165. 
Sedemkrát na tému: Žena a literatúra / Elena Ťapajová, Klára 
Jarunková,  
Eleonóra Gašparová, Viera Handzová, Viera Švenková, Libuša 
Mináčová, Etela  
Farkašová, Oľga Feldeková, Elena Mešková.  
In: Slovenka. - Roč. 38, č. 10 (1986), s. 10-11. 
 

166. 
HAJKO, Dalimír 
Mravnosť literatúry je v kvalite : (Rozhovor s Oľgou Feldekovou.) 
/ Dalimír  
Hajko, Oľga Feldeková.  
In: Romboid. - Č. 8 (1988), s. 33-35. 
 

167. 
Ideály nie sú v móde / Jana Šimulčíková, Peter Andruška, Oľga 
Feldeková,  
Alexander Halvoník, Mikuláš Kočan.  
In: Nedeľná Pravda. - Roč. 21, č. 8 (1988), s. 5. 
 

168. 
ANDREJČÁKOVÁ, Jarmila 
Antikoncepciu som vždy stratila : spisovateľka Oľga Feldeková: 
Trapasy sa mi  
dejú každý deň / [zhovárala sa] Jarmila Andrejčáková.  
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 In: Život. - Roč. 52, č. 27 (2002), s. 54-56. 
 

169. 
HEVEŠIOVÁ, Jana 
Zabudni na všetko dobré, čo si urobil iným : rozhovor s 
prozaičkou Oľgou  
Feldekovou / Jana Hevešiová. -  
In: Knižná revue. - Roč. 13, č. 9 (2003), s. 12. 
 

170. 
KOCKA, Andrej 
Som strašne poverčivá! : Oľga Feldeková: „Všetkých naokolo 
týram siahodlhými listami“ / Andrej Kocka 
In Život. – Roč. 53, č. 28 (2003), s. 38-39. 
 

171. 
Feldekovci v Brne 
In Knižná revue. – Roč. XIII., č. 22 (2004), s. 7. 
 

172. 
HAŠKOVÁ, Zuzana 
Stačí si nasadiť okuliare / Zuzana Hašková. 
In: Knižná revue. – Roč. XV., č. 16-17 (2005), s. 5 
 

173. 
ČERNICKÁ, Lívia 
Oľga Feldeková : chlapci to nemyslia zle / Lívia Černická, Karol 
Varga, Oľga Feldeková. 
In: Eurotelevízia. – Roč. 15, č. 30 (2005), s. 6-8. 
 

174. 
KOSZORUOVÁ, Valéria 
Slávna na staré kolená / Valéria Koszoruová 
In: Markíza. – Roč. IX., č. 22 (2006), s. 22-24. 
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175. 
ŽEMBEROVÁ, Viera 
Keď sa povie Feldekovci / Viera Žemberová 
In: Bibiana. – Roč. XIII., č. 4 (2006), s. 16-23. 
 

176. 
KOŽELOVÁ, Soňa 
Feminizmus je dobrý na čerpanie grantov / Soňa Koželová 
In: Žurnál. – Roč. I., č. 10 (2007), s. 40-43. 
 

177. 
VAĽKOVÁ, Hilda 
Hosť Galanty – Oľga Feldeková : s osobitnou charizmou 
a svojskou iróniou / Hilda Vaľková 
In: Galantské noviny = Galántai Újság. – Roč. XVI., č. 12 (2007), s. 
9. 
 

178. 
VARGOVÁ, Eva 
Tajomstvo Sloveniek : „my Slovensky sme to najlepšie, čo 
Slovensko ponúka svetu, „ píše obľúbená glosátorka relácie 
SEDEM s r.o. / Eva Vargová ; Oľga Feldeková. 
In: Markíza. – Roč X, č. 11 (2007), s. 18. 
 

179. 
GAJDOŠOVÁ, Patrícia 
Beseda s Oľgou a Ľubomírom Feldekovými / Patrícia Gajdošová.  
In: Veľkošarišan. – Roč. XVII, č. 7 (2008), s.4. 
 

180. 
HORVÁTHOVÁ-ČISÁRIKOVÁ, Alena 
Na svojom osude by som nič nemenila : rande s Oľgou 
Feldekovou / Alena Horváthová-Čisáriková, Oľga Feldeková. 
In: Slovenska. – Roč. 61, č. 33 (2008), s. 20-22. 
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181. 
KIRAĽVARGOVÁ, Dáša 
Päť detí má vraj preto, že ju manžel chcel mať stále tehotnú : 
Oľga Feldeková sa na svojich kolegov zo Sedem s.r.o. nehnevá, aj 
keď jej sústavne skáču do reči / Dáša Kiraľvargová 
In: Košický večer. – Roč. 19 (40), č. 13 (28.3.2008), s. 1, 9. 
 

182. 
URBÁN, Klára 
Lassan nem férünk e laz asztalnál (Pomaly sa už nezmestíme pri 
stole) / Klára Urbán 
In: Vasárnap. – Évf. 41, sz. 51-52 (2008), o. 32-34. 
 

183. 
VIDOVÁ, Daniela 
Piate vnúča pod stromček / Daniela Vidová 
In: Markíza. – Roč. XI., č. 51-52 (2008), s. 28-31. 
 

184. 
KOLLÁRIK, Erik 
Fakt vtipní : tajomstvo Feldekovcov? Búrlivé talianske hádky, pri 
ktorých rinčali taniere, rozbíjali ich aj deti / Erik Kollárik ; Ľubomír 
Feldek, Oľga Feldeková. 
In: Plus 7 dní. – Roč. XIX, č. 34 (2009), s. 40-41. 
 

185. 
OCÍLKOVÁ, Beáta 
Feldekovci : neprehliadnite / Beáta Ocílková 
In: Prešovský Korzár. – Roč. XI., č. 116 (22.05.2009), s. 2. 
 

186. 
OCÍLKOVÁ, Beáta 
S Feldekovou a Banášom / Beáta Ocílková 
In: Vranovské noviny. – Roč. 41, č. 20 (2009), s. 3. 
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187. 
LISPUCHOVÁ, Silvia 
V Sedmičke ma trpia / Silvia Lispuchová; Oľga Feldeková.  
In: Eurotelevízia. – Roč. 20, č. 10 (2010), s. 6-7. 
 

188. 
Prahne po dobrodružstve 
In: Plus 7 dní. – Roč. XX., č. 13 (2010), s. 93. 
 

189. 
TOMASCHOVÁ, Andrea 
Oľga Feldeková knihami zaháňa škaredé myšlienky / Andrea 
Tomaschová 
In: Košický Korzár. – Roč. XV., č. 120 (24.5.2012), s. 4. 
 

190. 
Oľga Feldeková: „Plačem len od radosti“ / nit. 
In: Košický Korzár : večer. – Roč. XXII., č. 13 (27.3.2013), s. 12. 
 

191. 
O šťastí / -rm- 
In: Knižná revue : dvojtýždenník o nových knihách. – Roč. XXIII., č. 
08(17.4.2013), s.2. 

2. Recenzie diel Oľgy Feldekovej 

 
192. 
Poviedky korenené humorom / EMB ; Oľga Feldeková.  
In: Nové knihy. - Č. 35 (1979), s. 4. 
Rec: Dievča a šťastie / Oľga Feldeková. - Bratislava : Smena, 1979. 
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193. 
KOCHOL, VIKTOR 
Osviežujúce čítanie : O prozaickej tvorbe Oľgy Feldekovej / Viktor 
Kochol ; Oľga Feldeková.  
In: Nové slovo. - Roč. 21, č. 40 (1979), s. 16. 
Rec: Sťahovanie na mieste. Dievča a šťastie / Oľga Feldeková. - 
Bratislava : Smena, 1976, 1979. 
 

194. 
ONDERA, PETER 
Dievča a šťastie / Peter Ondera ; Oľga Feldeková.  
In: Literárna príloha SNN. - Č. 21 (1979), s. 18. 
Rec: Dievča a šťastie / Oľga Feldeková. - Bratislava : Smena, 1979. 
 

195. 
ŠPAČEK, Jozef 
O šťastí netradične / Jozef Špaček ; Oľga Feldeková.  
In: Romboid. - Roč. 14, č. 11 (1979), s. 89-91. 
Rec: Dievča a šťastie / Oľga Feldeková. - Bratislava : Smena, 1979. 
 

196. 
Dievča a šťastie / (po) ; Oľga Feldeková.  
In: Ľud. - Roč. 32, č. 190 (14. 8. 1979), s. 5. 
Rec: Dievča a šťastie / Oľga Feldeková. - Bratislava : Smena, 1979. 
 

197. 
VEĽKÝ, Jozef 
Próza života a život prózy / Jozef Veľký ; Oľga Feldeková.  
In: Pravda. - Roč. 60, č. 258 (1. 11. 1979), s. 5. 
Rec: Dievča a šťastie / Oľga Feldeková. - Bratislava : Smena, 1979. 
 

198. 
DVOŘÁKOVÁ, HELENA 
Dievča má šťastie / Helena Dvořáková ; Oľga Feldeková.  
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In: Práca. - Roč. 35, č. 34 (9. 2. 1980), s. 6. 
Rec: Dievča a šťastie / Oľga Feldeková. - Bratislava : Smena, 1979. 
 

199. 
FELIXOVÁ, MÁRIA 
V edícii Omaľovačky a vystrihovačky.../inc./ / Mária Felixová ; 
Svetozár Mydlo, Oľga Feldeková. - Pod spoločným názvom Detská 
literatúra.  
In: Predškolská výchova. - Roč. 35, č. 10 (1981), s. 31. 
Rec: Dve mašinky. O lietajúcom trabante / Svetozár Mydlo, Oľga 
Feldeková. -  
Bratislava : Mladé letá, 1980. 
 

200. 
SIKA, Pavol 
Oľga Feldeková: Dievča a šťastie / Pavol Sika ; Oľga Feldeková.  
In: Slovenské pohľady. - Roč. 97, č. 9 (1981), s. 129-131. 
Rec: Dievča a šťastie / Oľga Feldeková. - Bratislava : Smena, 1979. 
 

201. 
BLAHOVÁ, ANNA 
Prozaici na štartovacej ploche / Anna Blahová ; Oľga Feldeková.  
In: Pravda. - Roč. 66, č. 48 (26. 2. 1985), s. 5. 
Rec: Na večeru budú štvorlístky / Oľga Feldeková. - Bratislava : 
Slovenský  
spisovateľ, 1985. 
 

202. 
Mladá slovenská poviedka / (mt) ; Oľga Feldeková.  
In: Nové knihy. - Č. 12 (1985), s. 3. 
Rec: Na večeru budú štvorlístky / Oľga Feldeková. - Bratislava : 
Slovenský  
spisovateľ, 1984. 
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203. 
OTČENÁŠ, IGOR 
Menu mladej prózy / Igor Otčenáš ; Oľga Feldeková.  
In: Nové slovo. - Roč. 27, č. 14 (1985). 
Rec: Na večeru budú štvorlístky / Oľga Feldeková. - Braislava : 
Slovenský  
spisovateľ, 1984. 
 

204. 
PAKÁNOVÁ, E. 
Antológia začínajúcich : výber z najmladšej slovenskej poviedky / 
E. Pakánová.  
In: Práca. - Roč. 40, č. 74 (28. 3. 1985), s. 6. 
Rec: Na večeru budú štvorlístky / Oľga Feldeková. - Bratislava : 
Slovenský  
spisovateľ, 1984. 
 

205. 
BODACZ, BOHUŠ 
Mladí mladým : výber z poviedok začínajúcej literárnej generácie 
/ Bohuš  
Bodacz ; Oľga Feldeková.  
In: Práca. - Roč. 41, č. 74 (28. 3. 1986), s. 6. 
Rec: Doska na kolesách / Oľga Feldeková. - Bratislava : Mladé 
letá, 1985. 
 

206. 
ČÚZY, LADISLAV 
Baladicky o láske : Prozaický experiment Oľgy Feldekovej / 
Ladislav Čúzy ;  
Oľga Feldeková.  
In: Práca. - Roč. 41, č. 6 (8. 1. 1986), s. 5. 
Rec: Veverica / Oľga Feldeková. - Bratislava : Slovenský 
spisovateľ, 1985. 
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207. 
BŽOCH, JOZEF 
Veverica Oľgy Feldekovej / Jozef Bžoch ; Oľga Feldeková.  
In: Ľud. - Roč. 39, č. 15 (18. 1. 1986), s. 4. 
Rec: Veverica / Oľga Feldeková. - Bratislava : Slovenský 
spisovateľ, 1985. 
 

208. 
DVOŘÁKOVÁ, HELENA 
Z veveričkinho orieška / Helena Dvořáková ; Oľga Feldeková. - 
Nedeľa, príloha  
Nového slova, č. 1, s. 8.  
In: Nové slovo. - Roč. 28, č. 1 (1986). 
Rec: Veverica / Oľga Feldeková. - Bratislava : Slovenský 
spisovateľ, 1985. 
 

209. 
HOCHEL, IGOR 
Na večeru budú štvorlístky / Igor Hochel ; Oľga Feldeková.  
In: Romboid. - Roč. 21, č. 1 (1986), s. 85-86. 
Rec: Na večeru budú štvorlístky / Oľga Feldeková. - Bratislava : 
Slovenský  
spisovateľ, 1984. 
 

210. 
NOGE, JÚLIUS 
Príbeh, predstava, sen i spomienka / Július Noge ; Oľga 
Feldeková.  
In: Romboid. - Roč. 21, č. 5 (1986), s. 76-77. 
Rec: Veverica / Oľga Feldeková. - Bratislava : Slovenský 
spisovateľ, 1985. 
 
211. 
PETRÍK, Vladimír 
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Návrat do detstva / Vladimír Petrík ; Oľga Feldeková  
In: Nové slovo. - Roč. 28, č. 9 (1986). 
Rec: Veverica / Oľga Feldeková. - Bratislava : Slovenský 
spisovateľ, 1985. 
 

212. 
KASÁČ, ZDENKO 
Oľga Feldeková: Veverica / Zdenko Kasáč ; Oľga Feldeková.   
In: Slovenské pohľady. - Roč. 102, č. 6 (1986), s. 128-130. 
Rec: Veverica / Oľga Feldeková. - Bratislava : Slovenský 
spisovateľ, 1985. 
 

213. 
MELICHER, JOZEF 
Lyrická próza Oľgy Feldekovej / Jozef Melicher ; Oľga Feldeková.  
In: Nové knihy. - Č. 7 (1986), s. 3. 
Rec: Veverica / Oľga Feldeková. - Bratislava : Slovenský 
spisovateľ, 1985. 
 

214. 
HALVONÍK, ALEXANDER 
Hra s príbehom (osudná) / Alexander Halvoník ; Oľga Feldeková.  
In: Pravda. - Roč. 67, č. 179 (1. 8. 1986), s. 5. 
Rec: Veverica / Oľga Feldeková. - Bratislava : Slovenský 
spisovateľ, 1985. 
 

215. 
KOMŽÍKOVÁ, MARTA 
Lyrizujúce tendencie v súčasnej próze / Marta Komžíková ; Oľga 
Feldeková. -  
Dotyky - príloha pre mladú literatúru.  
In: Romboid. - Roč. 22, č. 2 (1987), s. 127-128. 
Rec: Veverica / Oľga Feldeková. - Bratislava : Slovenský 
spisovateľ, 1986 
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216. 
BLAŽEKOVÁ, LUCIA 
Ako to chodí v Oľginom živote / Lucia Blažeková ; Oľga Feldeková 
In: Knižná revue. – Roč. XVII., č. 5 (2007), s. 5. 
Rec: Tajomstvo Sloveniek / Oľga Feldeková. – Bratislava : 
Columbus, 2006. 
 

217. 
ŤAPAJOVÁ, Elena 
Kým som šťastný / Elena Ťapajová ; Oľga Feldeková 
In: Knižná revue. – Roč. XXIII., č. 10 (2013), s. 4. 
Rec: Kým som šťastný / Oľga Feldeková. – Bratislava : Ikar, 2013. 
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218. 
Feldeková, Oľga (heslo) 
In: Encyklopédia slovenských spisovateľov : 1. Zväzok A-O / Zost. 
kol. aut. – 1. vyd. – Bratislava : Obzor, 1984, s. 135. 
 

219. 
Oľga Feldeková / Oľga Feldeková.  
In: Slovensko. - Roč. 12, č. 3 (1988), s. 31. 
 

220. 
SLIACKY, Ondrej – STANISLAVOVÁ, Zuzana 
Kontúry slovenskej literatúry pre deti a mládež v rokoch 1945-
1997 / Ondrej Sliacky, Zuzana Stanislavová. – 1. vyd. – Prešov : 
Náuka, 1998, s.86. 
 
221. 
STANISLAVOVÁ, Zuzana 
Kontexty modernej slovenskej literatúry pre deti a mládež / 
Zuzana Stanislavová. – Prešov : Náuka, 1998, s. 21. 
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222. 
Feldeková, Oľga (heslo) 
In: Slovník slovenských spisovateľov / Zost. kol. aut. – Praha : 
Libri, 1999, s. 118. 
 
223. 
Feldeková, Oľga (heslo) 
In: Slovník slovenských spisovateľov 20. storočia / Zost. Augustín 
Maťovčík. – 1. vyd. – Bratislava : Vydavateľstvo Spolku 
slovenských spisovateľov, 2001, s. 97. 
 

224. 
Feldeková, Oľga (heslo) 
In Rezník, Jaroslav: Túry do literatúry / Jaroslav Rezník. – 1. vyd. – 
Bratislava : Slovart, 2001, s. 142. 
 

225. 
Feldeková, Oľga (heslo) 
In: Mišák, Peter: Malý slovník slovenských spisovateľov : lexikón / 
Peter Mišák. – Žilina : Knižné centrum, 2002, s. 57. 
 

226. 
Feldeková, Oľga (heslo) 
In: Bibiana. – Roč. X, č. 2-3 (2003), s. 50. 
 

227. 
Svet je aj inde : stretnutie so spisovateľkou Oľgou Feldekovou. – 
Pozvánka. – Trnava : Knižnica Juraja Fándlyho, 2004. – 2 s. 
 
228. 
Feldeková, Oľga (heslo) 
In: Slovník slovenských spisovateľov / Zost. kol. aut. – 2. prepr. a 
dopln. vyd. – Bratislava : Kalligram, 2005, s.149 
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229. 
Feldeková, Oľga (heslo) 
In: Slovník slovenských spisovateľov pre deti a mládež / Zost. 
Ondrej Sliacky. – 1. vyd. – Bratislava : Literárne informačné 
centrum, 2005, s. 77. 
 
230. 
Stretnutie s Oľgou Feldekovou : tretie stretnutie v rámci cyklu 
Ženský hlas. – Pozvánka. - Galanta : Galantská knižnica, 2007. – 1 
zlož. list. 
 

231. 
Feldeková, Oľga (heslo) 
In: Dejiny slovenskej literatúry II. / Zost. Imrich Sedlák. – 1. vyd. – 
Bratislava : Literárne a informačné centrum, 2009, s. 351, 752, 
753. 
 

232. 
Feldeková, Oľga (heslo) 
In: Školský lexikón slovenských spisovateľov / Zost. Imrich Belluš. 
– 1. vyd. – Bratislava : Príroda, 2010, s. 53-54. 
 

233. 
Ľubomír Feldek. Oľga Feldeková : bibliografický leták. - Košice : 
KMK, 2011. – 1 list. 
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V. Oľga Feldeková v Knižnici pre mládež mesta 
Košice 

 

Číta celá rodina  24.5.2011 - 27.5.2011: 

- prvá akcia, na ktorej sa Oľga a Ľubomír Feldekovci zúčastnili 

v Knižnici pre mládež mesta Košice. A ich dojmy? 

Ľubomír Feldek : Festival bol nádherný. Či prídem o rok, závisí od 
Pána Boha. 

Oľga Feldeková : Vedela som, že to môže dopadnúť jedine dobre, 
keď to organizuje Ivetka Hurná 
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Číta celá rodina  28.5. 2012 – 1.6.2012: 

O rok sa festivalu zúčastnila Oľga s dcérou Katkou, ktorá svojím 

vystúpením spestrila záverečný večer. 
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Noc literatúry 19. 5. 2012: 
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Noc literatúry 15. 5. 2013: 
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Mesiac autorského čítania 2.7.2013 – 1.8.2013: 
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